เจ้านายพระองค์แรกที่ศึกษาวิชาการสาขานี้คือ พระองค์เจ้าดิlighนพรรัตน์ กรมหมื่น สรรควิสัยนรบดี งานของท่านคือ “เกษตรกรรมในสยาม: บทวิเคราะห์ทางประวัติศาสตร์ เศรษฐกิจของราชอาณาจักรสยาม” (Landwirtschaft in Siam : Ein Beitrag Zur Wirtschaftsgeschichte des Konigreichs Siam) วิทยานิพนธ์ปริญญาเอกเสนอที่มหาวิทยาลัย ทูบิงเกิน (Tubingen) ประเทศเยอรมัน ในพ.ศ. 2447-2450 (1904-1907) ท่านทรงเป็นคนไทย คนแรกที่จบปริญญาเอกทางเศรษฐศาสตร์ งานชิ้นนี้ไม่มีการเผยแพร่ในวงกว้างมาก่อน เพิ่งจะ ได้พิมพ์เผยแพร่เป็นภาษาไทยโดยสำนักพิมพ์ศิลปวัฒนธรรม ซึ่งมีวิจิตวงศ์ ณ ป้อมเพชรเป็นผู้ เรียบเรียง ในปี พ.ศ. 2544 พระองค์เจ้าดิlighนพรรัตน์เป็นโอรสองค์ที่ 44 ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระมารดาเป็นเจ้าหญิงแห่งเชียงใหม่ ทรงสำเร็จการศึกษาจาก ประเทศเยอรมัน จากนั้นก็ได้มารับราชการที่กระทรวงมหาดไทย รับผิดชอบด้านการควบคุม กำลังคน พระองค์ทรงทำอัตวินิบาตกรรมใน พ.ศ. 2455 (1912) เมื่ออายุได้เพียง 29 ปี หลังจากที่ คู่หมั้นของพระองค์ซึ่งเป็นเจ้านายทางเหนือเหมือนกันจมน้ำเสียชีวิต⁸ การตายของเจ้านาย ท่านนี้ได้ทิ้งปริศนาในเชิงสาเหตุที่นำไปสู่การตัดสินใจเช่นนี้

⁷ Carl M. Cipolla *Between History and Economic History*, Basil Blackwell Ltd. 1991 p.8-9.

สารสินได้กล่าวไว้ในงานวิจัยชิ้นนี้ได้พยายามหากล้างข้อสันนิษฐานที่ยึดถือกันอย่างแพร่หลาย รวมทั้งทำการศึกษา ซึ่งได้ยกตัวอย่างมา 5 ประเด็นด้วยกันคือ 1. การค้าของสยามได้หยุดนิ่งในช่วงระหว่าง พ.ศ. 2231-2398 (ค.ศ. 1688-1855) โดยปราศจากอิทธิพลของตะวันตกที่เด่นชัดในประเทศ 2. ทำการสำรวจหน้าที่ของการค้าในระบบบรรณาการของสยามซึ่งนำไปสู่การอภิปรายเกี่ยวกับโครงสร้างการจัดองค์กรของการค้าของหลวงที่สยามมีกับจีน 3. ทำการสำรวจกิจกรรมต่างๆ ที่จัดขึ้นที่กวางตุ้ง เอ๋หมิง และเมืองท่าอื่นๆ ของจีนในบริบททางการค้าจีนสยาม 4.

Suehiro Akira เริ่มต้นการศึกษาปี พ.ศ.2398 เป็นปีที่ไทยทำสนธิสัญญาทางการค้ากับอังกฤษซึ่งเป็นผู้นำไทยไปผนวกเข้ากับระบบเศรษฐกิจทุนนิยมโลก

งานวิจัยชิ้นนี้ Suehiro ได้ตั้งสมมุติฐาน ดังนี้

1. กลุ่มทุนที่มีบทบาทนับตั้งแต่กำเนิดจนถึง พ.ศ. 2503 (1960) ประกอบด้วย 3 กลุ่มคือ 1. ทุนของรัฐรวมทั้งทุนข้าราชการด้วย 2. กลุ่มทุนเอกชนท้องถิ่น 3 กลุ่ม บริษัทข้ามชาติ (MNEs) รวมทั้งบริษัทการค้าข้ามชาติและบริษัทธนาคารข้ามชาติด้วย สามกลุ่มเศรษฐกิจนี้มีบทบาทสำคัญในการค้าขายเศรษฐกิจไทย และองค์กรทางอุตสาหกรรมเหมือนกับม้า 3 ขา (tripod structure) ทฤษฎีโครงสร้างม้า 3 ขาของกลุ่มทุนนี้บทบาทต่อเศรษฐกิจเป็นทฤษฎีที่ใช้ศึกษาประวัติศาสตร์การสะสมทุนของไทยในช่วงนี้

2. ทฤษฎีม้า 3 ขามีกำเนิดในช่วงต้นของการพัฒนาทุนตั้งแต่ พ.ศ. 2413-2463 (1870-1920) และดังนั้นจึงมีความต่อเนื่องในการเปลี่ยนแปลง ซึ่งเกิดขึ้นในโครงสร้างของกลุ่มทุน

3. พันธมิตรและความขัดแย้งระหว่างกลุ่มเศรษฐกิจ 3 กลุ่ม เป็นตัวกำหนดแบบแผนการสะสมทุนของทุนท้องถิ่นและเป็นตัวกำหนดอนาคตของการพัฒนาทุนในประเทศไทย ในอีกด้านหนึ่งการเติบโตของทุนท้องถิ่นก็ถูกกำหนดโดยการขยายตัวของ 2 กลุ่ม คือ การเข้ามาเกี่ยวกับเศรษฐกิจของกลุ่มอำนาจทางการเมืองภายในและกลุ่มพลังภายนอกที่มีบทบาททางเศรษฐกิจมาก่อน